令和７年５月 12 日

各介護サービス施設・事業所

関 係 軽 費 老 人 ホ ー ム

鹿児島県保健福祉部

高齢者生き生き推進課介護保険室長

令和６年度鹿児島県介護サービス事業所等物価高騰対策追加支援事業の

実施について（お知らせ）

県では，国が定める公定価格等により運営を行っている介護サービス事業所，介護保険

施設等が，物価高騰の影響を受け，厳しい経営環境に置かれていることから，安心・安全

で質の高いサービスを提供し，安定的な運営を行えるよう，食材費の価格高騰分及びＬＰ

ガス使用に係る経費の一部を追加して支援するため，給付金を支給します。

このお知らせをお届けした事業所等については，支給金の支給を予定しておりますので，

下記のとおり給付金の額，支給までの流れ等をお知らせします。

記

１ 給付金の額

別表のとおり

２ 給付金の支給までの流れ

 ⑴ このお知らせの発送             （現在，この段階）

 ⑵ ＬＰガス使用事業所等からの申出書等の提出  令和７年５月30日（金）まで

 ⑶ 給付金額を記載した支給決定通知の発送    令和７年６月下旬（予定）

 ⑷ 給付金の支給                令和７年８月下旬（予定）

３ 給付金の受給のために必要な手続

 ⑴ このお知らせが届いた旨の連絡

このお知らせの内容を確認した旨と事業所の概要等について，次により介護保険室

担当宛て電子メールで連絡してください。

  ア 電子メールの件名

物価高騰給付金「おしらせ」の受理

  イ 事業所等の概要

   ① 法人名，事業所名

② サービス種別

③ 担当者の氏名，連絡先電話番号

④ ＬＰガス使用の有無

⑤ 定員（入所・居住系の施設のみ記載，養護老人ホームについては，特定施設入

管理者 様

居者生活介護の指定を受けている定員）

⑥ 確認事項，質問等（任意）

ウ 送信先

uketsuke-jigyo@pref.kagoshima.lg.jp

（介護保険室 事業者指導係 物価高騰対策支援事業担当）

⑵ ＬＰガス使用の申出，振込口座の変更等

    この給付金については，鹿児島県国民健康保険団体連合会に登録されている口座

（軽費老人ホームについては，県からの補助金等の受取口座）に振り込むこととして

いますが，次に該当する場合は，関係書類を電子メールで介護保険室担当へ提出する

とともに，担当が電子メールを受信したことを確認するため，提出した旨を電話で連

絡してください。

なお，様式は，県ホームページに掲載（掲載場所は後掲４のとおり）しています。

ア ＬＰガスを使用しており，ＬＰガス使用に係る給付金を受け取る場合

「令和６年度鹿児島県介護サービス事業所等物価高騰対策追加支援給付金（Ｌ

Ｐガス使用に係る経費に対する給付金）の支給申出書」（別記第１号様式），ＬＰガ

スの使用を証する書類（令和６年４月以降における１か月分のＬＰガス検針伝票

の写し等）を令和７年５月30日（金）までに提出してください。ただし，令和５年

度中にＬＰガス使用である旨を県に届け出た事業所等は提出していただく必要は

ありません。

イ 給付金の受け取りを辞退する場合

「受給辞退届出書」（別記第２号様式）を令和７年６月５日（木）までに提出し

てください。

ウ 国民健康保険団体連合会に登録されている口座以外への振込を希望する場合

「指定口座届出書・変更申出書」（別記第４号様式），振込口座を確認できる書類

の写しを令和７年６月５日（木）までに提出してください。

  ※ 食材費に係る給付金の受け取りについては，関係書類の提出は不要です。

４ 県ホームページでの情報提供

必要な手続，様式等については，県ホームページで情報提供しています。

（掲載場所）

 鹿児島県ホームページ＞健康・福祉＞高齢者・介護保険＞指定事業者全般

  ＞令和６年度介護サービス事業所等物価高騰対策追加支援事業について

【連絡先】

鹿児島県 保健福祉部 高齢者生き生き推進課

介護保険室 事業者指導係 物価高騰対策支援事業担当

ＴＥＬ：099-286-2687

ＦＡＸ：099-286-5554

E-mail：uketsuke-jigyo@pref.kagoshima.lg.jp

mailto:uketsuke-jigyo@pref.kagoshima.lg.jp
mailto:uketsuke-jigyo@pref.kagoshima.lg.jp

（別表）

令和６年度鹿児島県介護サービス事業所等物価高騰対策追加支援事業

の対象サービス及び給付金の額

注１ 介護予防を除く。ただし，介護予防のみを実施している事業所について

は，給付の対象とする。

注２ みなし指定の事業所等を含む。

対象サービス

給付金の額

ＬＰガス使用に

係る経費

食材費

入所・

居住系

介護老人福祉施設 定額

（定員規模別）

101 人以上

104,000 円

71 〜 100 人

62,000 円

41 〜 70 人

41,000 円

１ 〜 40 人

20,000 円

3,000 円

×定員数

介護老人保健施設

介護医療院

軽費老人ホーム（鹿児島市内に所在

する事業所を除く）

短期入所生活介護（単独型のみ）

短期入所療養介護（単独型のみ）

特定施設入居者生活介護

認知症対応型共同生活介護

地域密着型特定施設入居者生活介

護

地域密着型介護老人福祉施設

通所系 通所介護 定額

13,000 円

定額

25,000 円 地域密着型通所介護

認知症対応型通所介護

通所リハビリテーション（みなし含

む）

定額

13,000 円

定額

21,000 円

多機能系 小規模多機能型居宅介護 定額

13,000 円

定額

26,000 円 看護小規模多機能型居宅介護